
2 / BOLETIM Nº 19 - 13 DE MAIO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO  - 5a PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 3403, DE 13 DE MAIO DE 2020

Torna sem efeito a Portaria n. 3010, de 28 de abril de 2020.

A Diretora do Instituto de Física do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Belita Koiller, no uso da 
competência delegada pela Portaria nº 1069, de 6 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 7 de fevereiro de 2018, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n. 3010, de 28 de abril de 2020, publicada no Boletim UFRJ  Número 17 de 28 de abril de 2020 - Extraordinário - 2a parte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3404 DE 13 DE MAIO DE 2020

A Diretora do Instituto de Física do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Belita Koiller, 
no uso da competência delegada pela Portaria nº 1069, de 6 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 7 de fevereiro de 2018, 

Resolve tornar pública a Tabela de Julgamento de Títulos e Trabalhos para concurso público do Magistério superior, vagas código MC046 e MC047, Edital 953, de 
20 de dezembro de 2019, aprovada na Congregação desta unidade em 07 de maio de 2020 conforme abaixo:

No julgamento dos títulos nos concursos para Professor Adjunto serão atribuídas, pelos examinadores, notas de 0 a 10 aos títulos nas seguintes categorias:

• TÍTULOS ACADÊMICOS - Compreendendo diplomas de graduação, especialização, extensão, mestrado, doutorado, livre-docência, aprovação em concurso 
público para magistério e outros títulos pertinentes à atividade didática e de pesquisa, inclusive prêmios à atividade intelectual e dignidade acadêmicas honorífi cas. 
Nesta categoria os examinadores deverão atribuir nota pela mais alta titulação do candidato, antes que pela quantidade de títulos apresentados. A vinculação mais 
estreita de um título à área de conhecimento em que se realiza o concurso deverá ser mais valorizada que uma afi nidade longínqua

• ATIVIDADE DIDÁTICA E DE ORIENTAÇÃO – Compreendendo orientação de alunos de mestrado e de doutorado, orientação de teses de doutorado, 
orientação de teses e/ou dissertações de mestrado, de trabalhos de fi nal de curso, de iniciação científi ca, tutoria, aulas, preferencialmente ao nível superior em 
graduação e pós-graduação. Deve ser valorizada a efetiva atividade didática e não o número de anos de serviço; a qualidade do ensino ministrado, a versatilidade 
demonstrada no ensino de diferentes disciplinas, bem como a pertinência das disciplinas lecionadas e dos trabalhos orientados à área de conhecimento em questão. 
Nesta categoria o conceito desfrutado pela instituição onde as atividades didáticas foram exercidas deverá ser levado em consideração.

• TRABALHOS PUBLICADOS – Compreendendo trabalhos de pesquisa publicados em periódicos especializados, comunicações, artigos especializados 
em periódicos em geral, monografi as, livros e trabalhos didáticos de edição comercial ou restrita.

Nesta categoria serão valorizados os trabalhos de acordo com sua qualidade intrínseca e com a repercussão que tenham alcançado nos meios didáticos 
ou científi cos, priorizando-se na pontuação a produção recente.

A nota fi nal atribuída por cada examinador será a média das respectivas notas por categoria ponderada pelos seguintes pesos:

CATEGORIA PONTUAÇÃO

A – Títulos Acadêmicos 1 (um)

B – Atividade Didática e de Orientação 2 (dois)

C – Trabalhos Publicados 7 (sete)

Total de Pontos 10 (Dez)

Belita Koiller
Diretora do Instituto de Física



40 / BOLETIM Nº 2 - 14 DE JANEIRO DE 2021

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da 
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto 
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada 
no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
regimentais, e conforme aprovação pela Congregação da Unidade, em sessão DE 
6 DE JANEIRO DE 2021, 

Resolve designar os membros abaixo para comporem a Comissão de Orientação 
e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Instituto de Matemática:

 Docentes:
• Agnaldo da Conceição Esquincalha (DM -Presidente)
• Andrew James Clarke (DM)
• Maria Luiza Machado Campos (DCC) 
• Juliana Vianna Valerio (DCC) 
• Maria Helena Cautiero Horta Jardim(DCC) 
• Daniel Gregório Alfaro Vigo (DCC) 
• Marcello Goulart Teixeira(DCC) 
• Marisa Beatriz Bezerra Leal (Licenciatura)
• Juan López Gondar (DMA)
• Kelly Cristina Mota Gonçalves (DME)

Discentes: 
• Nickolas Gomes Pinto DRE: 114148170 
• Pedro Paulo Kastrup Ferreira DRE 114153450 
• Bruno Crispim Rosa DRE: 116051256
• Tatiana Thays Dávalos Alves DRE: 118067766 (suplente)

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 31, DE 5 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar sem efeito a Portaria 1981 de 05 de janeiro de 2020 publicada 
no BUFRJ nº 12 do dia 19 de março de 2020., que designa a servidora STERLANE 
MENEZES JACQUES SILVEIRA, Siape: 2293083, para secretariar o Concurso 
Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, conforme o Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, 
publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019, Seção 3, pag. 96 a 100, 
para vaga de Professor Assistente A do Departamento de Artes Base/Artes Visuais 
- Gravura; Setorização - Gravura; Código da Opção de Vaga - MC-074.

PORTARIA 32, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição7, seção 2, 
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, designa o servidor THALES 
GONÇALVES VALOURA, Siape: 2076127, para secretariar o Concurso Público 
para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, conforme o Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no 
DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019, Seção 3, pag. 96 a 100, para vaga de 
Professor Assistente A do Departamento de Artes Base/Artes Visuais - Gravura; 
Setorização - Gravura; Código da Opção de Vaga - MC-074.

PORTARIA Nº 131,  DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26  
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, indica os Professores conforme Portarias 
do Centro de Letras e Artes para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 
do Professor ALVARO JOSE RODRIGUES DE LIMA da categoria C4 para D1.

Titulares:
• Prof. Carlos Gonçalves Terra -EBA - Prof. Titular
• Profª Flora de Paoli Faria  -  Faculdade de Letras - Profª Titular
• Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras - 

Profª Titular

de 28/07/86 a 30/09/87, ou seja, 01 ano, 02 meses e 03 dias; CONFEDERAL 
S A COMERCIO E INDUSTRIA, de 01/10/87 a 01/08/88, ou seja, 10 meses e 
01 dia; Perfazendo um total de 1120 dias (3 anos e 25 dias). O referido tempo 
é computável para fi ns de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o 
Art. 103, Item V, da Lei 8.112/90.Processo 23079.223624/2020-47

PORTARIA Nº 220, DE 08/01/2021

Tempo de Serviço Exercito

LUIS CLAUDIO ESTEVES, SIAPE 0364824, ELETRICISTA, lotado na 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, averbado em seus assentamentos, o tempo de 
acordo com o Certifi cado de Reservista de 1ª Categoria expedido pelo Ministério do 
Exército, para fi ns de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com a Lei 8.112 
de 11/12/90 (art 100); referente ao período de 04/02/80 a 31/01/82, correspondendo 
a 703 dias (quatrocentos e quarenta e um dias), perfazendo um total de 01 (hum) 
ano, 11 (onze) meses e 08 (oito) dias. Processo 23079.223626/2020-36

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 80, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 8019 de 17 de novembro de 2020, publicada no 
Boletim da UFRJ nº 46 – 4ª parte de 17 de novembro de 2020. 
Onde se lê:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)

Leia-se:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)
• Igor de Souza Silva (matr. Siape 3039669)

PORTARIA Nº 81, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 8870 de 11 de dezembro de 2020, publicada no 
Boletim da UFRJ nº 50 – 2ª parte de 11 de dezembro de 2020. 
Onde se lê:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)

Leia-se:
Apoio Administrativo:

• Renata Borges Leal (matr. Siape 1052961)
• Khrisna Fernandes Teixeira (matr. Siape 1878963)
• Igor de Souza Silva (matr. Siape 3039669)

PORTARIA Nº 254, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais

Resolve retifi car a portaria nº 3404 de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim 
da UFRJ nº 19 – 5ª parte de 13 de maio de 2020.  

Onde se lê:
Resolve tornar pública a Tabela de Julgamento de Títulos e Trabalhos para 

concurso público do Magistério superior, vagas código MC046 e MC047, Edital 
953, de 20 de dezembro de 2019, aprovada na Congregação desta unidade em 07 
de maio de 2020 conforme abaixo: 

Leia-se:
Resolve tornar pública a Tabela de Julgamento de Títulos e Trabalhos 

para concurso público do Magistério superior, vagas código MC047 e MC048, 
Edital 953, de 20 de dezembro de 2019, aprovada na Congregação desta unidade 
em 07 de maio de 2020 conforme abaixo:


